

**SPF Svärdsjö-Enviken bjöd in Stina och Göran Ryman från Grycksbo som höll ett föredrag om deras resor till Alaska och Sri Lanka inför ca 60 stycken åhörare i Hedenborg onsdag den 31 januari 2024.**

En mycket olycklig händelse 2001, då Göran blev biten av en björn under jakt i Dådranområdet, ledde till kontakt med naturfilmaren Stefan Quinth. Stefan tog sedan med Stina och Göran på resor till både Alaska och Sri Lanka.

Första resan till Alaska var 2007 och gick till ön Kodiak i södra Alaska. De flög till ön med ett litet flygplan och stannade sedan där i 11 dagar och bodde i tält. Stefan hade med sig en uppblåsbar gummiflotte med vilken de tog sig över en sjö och sedan längs en flod. Under den resan fick de både se och ha "närbkontakt" med björnar vid många tillfällen. De fick diska allt mycket grundligt och hänga upp maten i träd för att inte utmana ödet och locka till sig björnar. Det uppstod aldrig någon farlig situation så att de fick använda de medhavda vapnen, även om björn gick förbi deras tält om natten. Det berodde sannolikt på att björnarna hade mycket gott om lax att äta i floden och därför inte hade intresse av människorna. De fick uppskattningsvis se 50 - 60 björnar under den resan.

12 år senare återvände de till Kodiak men fick då inte alls se lika många björnar. Däremot fick de se havsutter och en hel del sjölejon. Vid ett besök i Denali nationalpark (tidigare McKinley), där Nordamerikas högsta berg finns, fick de se grisslybjörnar och riktigt stora älgar.

Sri Lanka besöktes 2010 och 2018. De besökte det s.k. ormfolket. Ett folk som värnar om ormar. T.ex. samlade de inför skörd in alla ormar på böndernas åkrar, för att sedan sätta tillbaka dem när skörden var avslutad. Stina och Göran fick bl.a. se många kobror som befolkningen samlade in och skar bort det område på ormen där giftet produceras. Det växte dock tillbaka efter ca två veckor. Stina och Göran bodde även hemma hos en familj, där de hade ormar inomhus, som de fick känna på och även ha runt halsen.



Under dessa två resor såg de många elefanter. De fick även uppleva en spektakulär räddning av en elefantunge, som hade ramlat ner i en brunn och mamman vaktade intill den. Med hjälp av en sövande pil till mamman, traktor, grävsropa och manskraft lyckades de rädda ungen, som kunde återförenas med sin mor.



Berättelserna inklusive bilder och filmer fängslade oss närvarande under två timmar.

Vid pennan Lena Hagström